


№ 31 (4862)
Цена  свободная

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Мурманской области. 
Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ51-00352 от 08.08.2017.
Газета выходит по субботам.  Способ печати - офсетный.

Учредитель газеты: 
Администрация г. Оленегорска 
с подведомственной территорией Мурманской области
Индекс 52847
Редакция не всегда разделяет мнение авторов публикаций. 
При использовании материалов ссылка на газету 
«Заполярная руда» обязательна.

Врио главного редактора Руденко М.Н.
Компьютерная верстка в редакции газеты «Заполярная руда»
Выход в свет
8 августа 2020 г.
Газета отпечатана в ООО «СеверныеТелесистемы»,
183010, г. Мурманск, ул. Зеленая, 4
Тираж 500.  Заказ № 8253.

Адрес редакции, издателя: 
184530, г. Оленегорск, Мурманской обл., 
Ленинградский проспект, 5, 1-й этаж. 
Телефон редакции:  рекламный отдел - 8-900-942-72-10
Общий телефон: 8-900-942-72-11
E-mail: zapruda@mail.ru; 
группа VK: https://vk.com/zapruda12+

 заполярная
    рударуда

78 августа
2020 года-реклама, разное-Заполярная

руда

-официально -

Потерялся 
питомец? 

Дайте объявление 
в «ЗР», расширьте круг 
поиска домашнего 
любимца!

� 8-900-942-72-10

Д
г 
 

0

Требуется 
персонал? 

Размещайте объяв-
ление в «ЗР» и жди-
те звонков от соис-
кателей!
� 8-900-942-72-10

Ре
кл

ам
а

Реклама

Реклам
а

Реклам
а

Администрация города Оленегорска с подведомственной территорией Мурманской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№597 от 30.07.2020

г.Оленегорск
О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий работодателям на 

финансовое обеспечение в мае-июне 2020 года 
расходов по оплате труда граждан, участвующих во временных общественно 

полезных работах
В целях уточнения отдельных положений, в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, пунктом 9 статьи 2.1 Федерального закона от 01.04.2020 № 103-ФЗ «О вне-
сении изменений в Федеральный закон «О приостановлении действия отдельных положений Бюд-
жетного кодекса Российской Федерации и установлении особенностей исполнения федерального 
бюджета в 2020 году», постановлениями Правительства Мурманской области от 06.05.2020 № 278-ПП 
«Об организации временных общественно полезных работ в Мурманской области», от 12.05.2020 № 
303-ПП «О выделении денежных средств из резервного фонда Правительства Мурманской области», 
от 22.06.2020 № 448-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства Мурманской обла-
сти от 06.05.2020 № 278-ПП», постановлением Администрации города Оленегорска от 08.05.2020 № 
426 «Об утверждении Перечня временных общественно полезных работ, проводимых на территории 
муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией», руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Оленегорск 
с подведомственной территорией, принятым решением Совета депутатов города Оленегорска от 
02.07.2010 № 01-44рс, постановляю:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий работодателям на финансовое обеспечение 
в мае-июне 2020 года расходов по оплате труда граждан, участвующих в общественно полезных 
работах (далее - Порядок), утвержденный постановлением Администрации города Оленегорска от 
01.06.2020 № 470 (далее - Порядок), следующие изменения:

1.1. В наименовании и тексте Постановления от 01.06.2020 № 470, а также в наименовании и 
тексте Порядка и приложения к нему слова «май-июнь 2020 года» заменить словами «май-август 2020 
года» в соответствующих падежах.

1.2. Пункт 7 раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции: 
«7. Субсидии предоставляются при условии соблюдения требований, которым должны соот-

ветствовать на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 
соглашения, получатели субсидий:

- у получателей субсидий должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, пеней и штрафов;

- получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а так же 
российскими юридическими лицами, в уставном капитале которых доля участия иностранных юри-
дических иностранных лиц местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств 
и территорий, предоставляющий льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусма-
тривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офф-
шорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

- получатели субсидии не должны иметь просроченной задолженности по возврату в бюджет 
муниципального образования субсидий, предоставленных, в том числе, в соответствии с иными му-
ниципальными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом муници-
пального образования;

- в отношении получателей субсидии не должны проводиться мероприятия по реорганизации, 
банкротству, ликвидации, приостановлению деятельности в административном порядке в соответ-
ствии с действующим законодательством Российской Федерации.

 Соответствие требованиям, установленным пунктом 7 настоящего Порядка, получатели субсидии 
подтверждают подписанием заявления и приложением документов, указанных в пункте 8 Порядка.».

1.3. В пункте 8 раздела 2 Порядка слова «не позднее 10 июня» заменить словами «не позднее 
10 августа».

1.4. Пункт 15 раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции:
«15. Субсидия, предоставленная на финансовое обеспечение затрат Работодателя, подлежит 

расходованию Работодателем в течение срока действия соглашения о предоставлении субсидии, но 
не позднее 31 августа текущего финансового года. Остатки субсидии, не использованные на указан-
ную дату, подлежат возврату в местный бюджет на лицевой счет КУМИ Администрации города Олене-
горска не позднее 5 сентября текущего финансового года.».

2. Настоящее постановление вступает в законную силу после его официального опубликования 
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 14.05.2020.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная руда» и сетевом издании 
GAZETAZAPRUDA в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU.

О.Г.Самарский,
Глава города Оленегорска с подведомственной территорией.

УСЛУГИ

-доска объявлений-

014. Срочный ремонт бытовой техники: теле, аудио, видео, 
стир. машин, холодильников и др. Лицензия. Гарантия.
Тел. 8-902-137-00-22, 8-960-023-88-77.

КУПЛЮ

Куплю гараж в районе телевышки. Недорого.
Тел. 8-921-660-51-81.

Работа в ОАО «РЖД»
Вагонное депо Оленегорска набирает кандидатов

для трудоустройства с последующим обучением
по профессии «Осмотрщик-ремонтник вагонов».

♦ Требования: образование не ниже 11 классов.
♦ Телефон отдела кадров: 8-921-177-94-60,
Ольга Борисовна Репина.

-природа и мы-

«Существует необходимость создания 
специального единого центра лесного и 
экологического контроля. Центр обеспе-
чит защиту уникальной природы Кольского 
полуострова. В том числе прошу проанали-
зировать работу подведомств, обеспечива-
ющих охрану наших природных парков», – 
подчеркнул Андрей Чибис.

Необходимый пакет документов должен 
быть подготовлен в течение десяти дней.

По информации министерства 
информационной политики 

Мурманской области.
Фото с портала правительства 

Мурманской области.

Такое поручение губернатор Андрей Чибис озвучил в понедельник, 3 августа, 
в ходе оперативного совещания в правительстве региона.

В Кольском Заполярье появится единый центр 
лесного и экологического контроля

Наглядно продемонстрировала Анфиса Максимовна 
предметы быта и национальной одежды. Говорила о себе 
и своей семье, которая жила в селе Воронье Ловозерского 
района – одного из старейших саамских погостов. Именно 
с ним связаны сказания, легенды и сказки народа саами. 
В 1964-м село перестало существовать: здесь построили 
Серебрянскую ГЭС-1 и семья переехала в Ловозеро. 

Анфиса Агеева собирает и хранит все, что связано с са-
амской культурой, свято чтит традиции и обычаи, которые 
передавались из поколения в поколение.

Подготовила Олеся Шапкина.
Фото автора. 

В преддверии Международного дня ко-
ренных народов мира, в музейно-выста-
вочном зале «У Оленьей горы», жительни-
ца Оленегорска Анфиса Агеева – мастер 
саамского рукоделия, исполнительница 
традиционных саамских песен «луввьт», 
постоянная участница российских и за-
рубежных фестивалей и конкурсов – рас-
сказала корреспонденту «Городских но-
востей» о саамской культуре.

Сохраняя традиции
-город в лицах-

Реклам
а

Есть интересная новость? Звони!
� 8-900-942-72-10



8 августа
2020 года8 -общество- Заполярная

руда

Как показала проверка, большинство по-
купателей и работников магазинов соблюда-
ют масочный режим и используют средства 
индивидуальной защиты. Встречались слу-
чаи, когда и сотрудники, и потребители на-
ходились без масок. На слова проверяющих, 
в основном, была адекватная реакция, попа-

дались и оленегорцы абсолютно не реагиру-
ющие на замечания. Со всеми нарушителями 
проводятся разъяснительные беседы, при-
влечение к административной ответственно-
сти также практикуется.

Рейды продолжатся. 
Для справки. За прошлую неделю было 

проведено 15 проверок. По информации реги-

онального оперативного штаба по вопросу 
эпидемиологической безопасности на 4 авгу-
ста в муниципалитете 90 подтвержденных 
случаев заболевания новой коронавирусной 
инфекцией, среди них большая часть горожан 
прошла курс лечения  и уже вернулась к обыч-
ной жизни. Летальных случаев от COVID-19 
нет. На амбулаторном лечении находятся  
15 человек, пять – выздоровели и вышли из-
под наблюдения. На самоизоляции – 54 кон-
тактных. Контроль за этими жителями 
осуществляется на постоянной основе со-
трудниками администрации.

Мария Нодари.
Фото автора.

-актуально-

Обязательный «масочный режим»
В пятницу, 31 июля, представители администрации совместно с сотрудни-
ками полиции провели рейд по крупным торговым точкам Оленегорска  
на предмет ношения горожанами масок в общественных местах.

15 июня в здании музыкальной школы Оленегорска начался капиталь-
ный ремонт.

-#НаСевереЖить-

К юбилею

Не первый год такую акцию проводит министерство здравоохранения РФ.  
26 июня две команды экспедиции одновременно стартовали из Камчатки и Ка-
лининграда, чтобы проследовать навстречу друг другу через всю страну и встре-
титься 16 ноября в Казани на закрытии акции.

В наш регион мобильные пункты прибыли 1 августа и остановились в Канда-
лакше, Апатитах, Оленегорске, Мончегорске и Мурманске, где 7 августа на торже-
ственной церемонии закрытия были озвучены итоги регионального этапа меро-
приятия и его ключевые события.

В нашем городе за шесть часов нахождения специалистов тестирование 
прошли более сорока человек. 

Подготовила Мария Нодари. 
Фото автора.

-акция- Тест на ВИЧ: Экспедиция 2020
Во вторник, 4 августа, на центральной площади города все 
желающие могли пройти бесплатное анонимное тестирова-
ние на ВИЧ-инфекцию.

К работе на объекте одновременно приступили несколько различных бригад. Такого обнов-
ления в строении, которое эксплуатируется уже как полвека,  еще не было. 

На сегодняшний день полностью проведены все подготовительные работы: демонтированы 
половые покрытия, сцена актового зала, расширены дверные проемы, размыты и загрунтованы 
потолки и стены, проведена стяжка полов. Кроме этого, установлены окна ПВХ, заменены двери 
запасных выходов, щитовой и подвала на пожаробезопасные. Полным ходом идут кровельные 
работы. Фасад здания утепляется тепловетроизоляцией, а далее будет облицован прочными, 
долговечными и неприхотливыми в использовании фиброцементными плитами. Эти панели 
создадут совершенно новый облик школы. 

На следующей неделе строители приступят к укладке керамогранитных плит в коридорах 
образовательного учреждения. Работники должны будут начать монтаж новой сцены, совре-
менного светового оборудования в актовом зале и фойе, звукоизоляционных дверей в учебные 
кабинеты.

Запланированы ремонт дренажной системы школы, установка металлического ограждения 
по периметру. Осенью – укладка асфальтового покрытия, замена входной группы, озеленение 
территории. Также в здание будет обеспечен доступ маломобильным группам населения: по-

явится подъемник с электроприводом, оборудуется санитарная комната.
Масштабные ремонтные работы должны завершиться к концу ноября. Но-

вый учебный год юные музыканты начнут дистанционно.
Для справки. В этом году музыкальная школа отметит 60-летие. Свой 

серьезный юбилей образовательное учреждение встретит в обновленном и 
осовремененном виде, который стал доступен благодаря средствам област-
ного бюджета в рамках федеральной программы модернизации детских школ 
искусств.

Мария Нодари.
Фото автора. 

-к сведению-

Реклам
а

-9 августа – День строителя-

Уважаемые работники и ветераны  
строительной отрасли!

Труд строителя виден каждому и имеет особую общественную значимость. Профессия строителя, 
требующая больших профессиональных знаний, опыта, выносливости, во все времена была востребо-
вана обществом и пользовалась заслуженным почетом и уважением.

Оленегорцы любят свой город за красоту и самобытность, за комфортабельность и компактность. 
Именно строители формировали неповторимый облик нашего города, строили жилые дома, 

школы и детские сады, больницы и магазины, объекты культуры и промышленные предприятия, про-
кладывали магистрали и коммуникации. На славных примерах ветеранов отрасли воспитано не одно 
поколение оленегорских строителей. Сердечное спасибо за ваш труд и наставничество!

Уважаемые проектировщики, инженеры-строители, рабочие и специалисты всех строительных 
профессий, позвольте искренне поблагодарить вас за профессионализм, ответственность, за созида-
тельную работу, в которой есть частица вашей души и вашего таланта. Крепкого здоровья вам и вашим 
близким, счастья, удачи и благополучия!

О. Самарский,
глава города Оленегорска с подведомственной территорией.


